Министерство финансов Российской Федерации
П и с ь м о
31.08.2012
№ 03-03-06/1/452

[bookmark: _GoBack]Вопрос: Постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда от 16 апреля 2012 г. было оставлено без изменений решение Арбитражного суда г. Москвы от 31.01.2012. Согласно данному решению в связи с признанием недействительным решения налогового органа Обществу должны быть возвращены суммы неправомерно доначисленных налога на прибыль, налога на добавленную стоимость, пеней и штрафных санкций.
Указанные в решении арбитражного суда суммы налогов, пени, штрафных санкций были ранее уплачены Обществом в бюджет на основании решения налогового органа.
По мнению Общества, в рассматриваемой ситуации суммы возвращаемых налогов, не должны учитываться в составе доходов для целей исчисления налога на прибыль, поскольку не являются ни экономической выгодой, ни доходом.
Возвращаемые Обществу на основании судебных актов суммы штрафных санкций и пеней не должны учитываться для целей налогообложения налогом на прибыль, поскольку для целей главы 25 НК РФ по налогу на прибыль не являются ни доходами, ни расходами, в частности п. 2 ст. 270 НК РФ содержит прямое указание на невозможность их вычитаемости в качестве расходов. Таким образом, возврат указанных платежей не может быть расценен как получение экономической выгоды и соответственно как доход с учетом положений ст. 41 НК РФ, поскольку такие суммы не указаны в составе налогооблагаемых доходов согласно ст. 249 и ст. 250 НК РФ.

В связи с изложенным просим Вас разъяснить:
1. Обязано ли Общество включать в налогооблагаемую базу по налогу на прибыль возвращаемые из бюджета ранее уплаченные Обществом на основании признанного арбитражным судом недействительным решения налогового органа суммы налога на прибыль, налога на добавленную стоимость, пени, штрафных санкций?
2. Обязано ли Общество включать в налогооблагаемую базу по налогу на прибыль возвращаемые из бюджета, зачитываемые как излишне уплаченные и/или излишне взысканные (в порядке статей 78, 79 НК РФ) суммы пеней, рассчитанные за период с даты вынесения решения налоговым органом до даты фактической уплаты/взыскания соответствующих сумм налогов?

Ответ: Департамент налоговой и таможенно-тарифной политики рассмотрел письмо о порядке учета налогоплательщиками полученных из бюджета сумм излишне уплаченных налогов, пеней, штрафных санкций и сообщает следующее.
Возвращенные (зачтенные) налогоплательщикам из бюджета суммы излишне уплаченных (взысканных) налогов, пеней, штрафных санкций не учитываются в составе доходов, подлежащих учету для целей исчисления налога на прибыль организаций, так как эти суммы не являются экономической выгодой, определяемой в соответствии со статьей 41 Налогового кодекса Российской Федерации.
Таким образом, налогоплательщик не учитывает при определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций суммы возврата (зачета) излишне уплаченных (взысканных) налогов, пеней и штрафных санкций.